

## MPSE 008 (PART-5)

### STATE POLITICS IN INDIA

#### IMPORTANT QUESTIONS AND EXPECTED TOPICS FOR EXAM

For both Hindi and English medium students

#### TOPIC-1

**Explain the mechanism envisaged in the Indian Constitution for resolution of inter-state council.**

The key points on the resolution of interstate conflicts in the Indian Constitution:

Inter-State Council:

The President of India can establish an Inter-State Council to discuss and recommend policies on inter-state disputes.

भारत के राष्ट्रपति अंतर्राज्यीय विवादों पर चर्चा और नीतियों की सिफारिश के लिए एक अंतर्राज्यीय परिषद स्थापित कर सकते हैं।

Article 263:

This article empowers the President to create the Inter-State Council for better coordination between states.

यह अनुच्छेद राष्ट्रपति को राज्यों के बीच बेहतर समन्वय के लिए अंतर्राज्यीय परिषद बनाने का अधिकार देता है।

Adjudication by the Supreme Court:

Article 131 of the Constitution grants the Supreme Court the original jurisdiction to resolve disputes between states.

संविधान का अनुच्छेद 131 सुप्रीम कोर्ट को राज्यों के बीच विवादों को सुलझाने के लिए मूल क्षेत्राधिकार प्रदान करता है।

Financial Commissions:

The Constitution provides for the establishment of Finance Commissions to address financial disputes and allocate resources between states.

संविधान वित्तीय विवादों को सुलझाने और राज्यों के बीच संसाधनों के आवंटन के लिए वित्त आयोगों की स्थापना का प्रावधान करता है।

Role of the Governor:

The Governor can play a role in the resolution of inter-state disputes by acting as a mediator and using his/her discretionary powers.

राज्यपाल मध्यस्थ के रूप में कार्य करके और अपने विवेकाधीन अधिकारों का उपयोग करके अंतरराज्यीय विवादों के समाधान में भूमिका निभा सकते हैं।

## Topic -2

### **The impact of privatization on the working class in India**

The impact of privatization on the working class in India has been multifaceted, with both positive and negative effects

Positive Impacts:

Increased Efficiency and Productivity:

Private companies often bring in better management practices, leading to increased efficiency and productivity.

निजी कंपनियां अक्सर बेहतर प्रबंधन प्रथाएं लाती हैं, जिससे दक्षता और उत्पादकता बढ़ती है।

Job Opportunities:

Privatization can lead to the creation of new job opportunities in various sectors.

निजीकरण विभिन्न क्षेत्रों में नए रोजगार के अवसर पैदा कर सकता है।

**Skill Development:**

Private companies invest in skill development and training programs for employees, enhancing their skill sets.

निजी कंपनियां कर्मचारियों के कौशल विकास और प्रशिक्षण कार्यक्रमों में निवेश करती हैं, जिससे उनके कौशल में सुधार होता है।

**Negative Impacts:**

**Job Losses:**

Privatization can lead to job cuts as private companies seek to reduce costs and improve efficiency.

निजीकरण लागत कम करने और दक्षता बढ़ाने के लिए निजी कंपनियों के कर्मचारियों की छंटनी कर सकता है।

**Job Insecurity:**

The working class may face job insecurity and temporary employment, leading to financial instability.

श्रमिक वर्ग नौकरी की असुरक्षा और अस्थायी रोजगार का सामना कर सकता है, जिससे वित्तीय अस्थिरता हो सकती है।

**Reduced Benefits:**

Employees may experience a reduction in benefits such as job security, pensions, and other perks that were available in the public sector.

कर्मचारियों को नौकरी की सुरक्षा, पेंशन और अन्य लाभों में कमी का सामना करना पड़ सकता है जो सार्वजनिक क्षेत्र में उपलब्ध थे।

**Wage Disparities:**

Privatization can lead to wage disparities and unequal pay for similar work across different sectors.

निजीकरण वेतन असमानताओं और विभिन्न क्षेत्रों में समान कार्य के लिए असमान वेतन का कारण बन सकता है।

**Labor Rights:**

There may be a decline in the enforcement of labor rights and regulations in the private sector.

निजी क्षेत्र में श्रम अधिकारों और विनियमों के प्रवर्तन में कमी हो सकती है।

### **Topic 3**

**Discuss the changing nature of federalism in india.**

The nature of federalism in India has evolved significantly since the country's independence in 1947. Federalism, which refers to the division of powers between the central and state governments, has undergone changes due to various political, economic, and social factors. Here are the key aspects of this changing nature:

#### **Early Phase: Centralized Federalism**

**Constitutional Framework:**

The Indian Constitution established a strong center with more powers compared to the states. This was influenced by the need for national unity and integrity after independence.

भारतीय संविधान ने केंद्र को राज्यों की तुलना में अधिक शक्तियाँ प्रदान कीं। यह स्वतंत्रता के बाद राष्ट्रीय एकता और अखंडता की आवश्यकता से प्रभावित था।

**Emergency Provisions:**

The Constitution provided emergency provisions that allowed the central government to assume greater control over states during crises.

संविधान में आपातकालीन प्रावधान थे जो संकट के दौरान केंद्र सरकार को राज्यों पर अधिक नियंत्रण करने की अनुमति देते थे।

**1960s-1980s: Era of Central Dominance**

**Congress Dominance:**

The Congress party's dominance at both the central and state levels resulted in a relatively centralized federal structure.

केंद्रीय और राज्य स्तरों पर कांग्रेस पार्टी के प्रभुत्व के परिणामस्वरूप एक अपेक्षाकृत केंद्रीकृत संघीय संरचना बनी।

**1990s: Decentralization and Coalition Politics**

**Economic Liberalization:**

The economic liberalization policies initiated in 1991 led to greater economic autonomy for states, encouraging decentralization.

1991 में शुरू की गई आर्थिक उदारीकरण नीतियों ने राज्यों को अधिक आर्थिक स्वायत्तता दी, जिससे विकेंद्रीकरण को बढ़ावा मिला।

**State Reorganization:**

The creation of new states such as Chhattisgarh, Jharkhand, and Uttarakhand in 2000 further emphasized the importance of regional aspirations.

2000 में छत्तीसगढ़, झारखंड और उत्तराखंड जैसे नए राज्यों के निर्माण ने क्षेत्रीय आकांक्षाओं के महत्व को और भी अधिक स्पष्ट किया।

### **2000s Onwards: Competitive and Cooperative Federalism**

GST Implementation:

The introduction of the Goods and Services Tax (GST) in 2017 marked a significant step towards fiscal federalism, with both the center and states sharing tax revenues.

2017 में वस्तु एवं सेवा कर (GST) की शुरुआत ने वित्तीय संघवाद की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया, जिसमें केंद्र और राज्य दोनों ने कर राजस्व साझा किया।

Inter-State Council and NITI Aayog:

The Inter-State Council and NITI Aayog have been instrumental in fostering dialogue and cooperation between the center and states.

अंतरराज्यीय परिषद और नीति आयोग केंद्र और राज्यों के बीच संवाद और सहयोग को बढ़ावा देने में सहायक रहे हैं।

Inter-State Relations:

Conflicts over resources, such as river water disputes, highlight the ongoing challenges in inter-state relations.

संसाधनों पर विवाद, जैसे नदी जल विवाद, अंतरराज्यीय संबंधों में चल रही चुनौतियों को उजागर करते हैं।

### **Conclusion**

The nature of federalism in India has evolved from a highly centralized system to a more balanced and cooperative one. However, the dynamics continue to change, influenced by political, economic, and social factors. Ensuring a harmonious balance between the center and states remains crucial for the country's unity and development.

भारत में संघवाद की प्रकृति अत्यधिक केंद्रीकृत प्रणाली से अधिक संतुलित और सहयोगात्मक प्रणाली में विकसित हुई है। हालांकि, राजनीतिक, आर्थिक और सामाजिक कारकों से प्रभावित गतिशीलताएँ बदलती रहती हैं। देश की एकता और विकास के लिए केंद्र और राज्यों के बीच एक सामंजस्यपूर्ण संतुलन सुनिश्चित करना महत्वपूर्ण है।

ScholarlyMinis